
Cod. Proposta 3155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 40 Del 15/05/2025

OGGETTO: concessione del patrocinio gratuito da parte della Comunità della Val di Non alla
Cooperativa Sociale GSH per la realizzazione dell’iniziativa “Settimana dell’accessibilità
comunicativa” – IX edizione

L'anno duemilaventicinque, addì quindici del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesse:

Premesso che la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autono 
mia del Trentino”), all’art. 8 comma 4, prevede che siano trasferite ai Comuni, con l'obbligo di eser 
cizio associato mediante la Comunità, le funzioni amministrative anche nelle seguenti materie:

a) assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio assistenziali, nonché il volon 
tariato sociale per servizi da gestire in forma associata, ed esclusi gli accreditamenti di enti e strutture
e le attività di livello provinciale da identificare d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali;

b) edilizia abitativa;
c) assistenza scolastica.

Richiamata a tal proposito la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Tren 
to” e ss.mm..

Preso atto che, con nota prot. n. 883/25/CM/rv di data 05.05.2025, assunta al protocollo
dell’Ente sub n. 4329 di data 07.05.2025, la Cooperativa sociale GSH ha inoltrato richiesta di patro 
cinio per la “Settimana dell’accessibilità comunicativa”– IX^ edizione, organizzata per il periodo che
va dal 19 al 25 maggio 2025.

Visto il Regolamento dell’Ente disciplinante la concessione di finanziamenti ad enti, associa 
zioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro, approvato con delibe 
razione del Consiglio dei Sindaci n. 19 di data 27.07.2023.

Richiamato in particolare l’articolo 4, comma 1) del citato Regolamento il quale dispone che:
“L’intervento della Comunità può avvenire attraverso le seguenti modalità:a. patrocinio gratuito;b. concessione di contributi;c. compartecipazione nelle iniziative.

Richiamato altresì l’art. 6, comma 1, del predetto Regolamento il quale prevede che:“Il patro 
cinio gratuito deve essere richiesto al Presidente della Comunità e permette l’utilizzo dello stemma
e del nome della Comunità della Val di Non per le attività specifiche”.

Valutata la richiesta avanzata dalla Cooperativa Sociale GSH e ritenuta la medesima degna di
essere patrocinata in virtù della particolare valenza sociale dell’iniziativa, anche sotto il profilo della
sensibilizzazione del territorio rispetto alla tematica della disabilità e della cosiddetta “Comunicazio 
ne Aumentativa”.

Ritenuto pertanto di poter accogliere la richiesta avanzata dalla Cooperativa Sociale GSH con 
cedendo il patrocinio gratuito della Comunità della Val di Non relativamente all’iniziativa in oggetto.

Acquisito sulla presente proposta di provvedimento il parere favorevole di regolarità tecnico 
amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative.

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, in considerazione del
fatto che la presente proposta di provvedimento non presenta aspetti di natura contabile.



Cod. Proposta 3155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la delibera del Consiglio dei sindaci n. 32 di data 10.12.2024 “Approvazione del bilan 
cio di previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2025 2027 e della nota
integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., in particolare l’art. 8, comma 4.

Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm..

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino –Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non,

DISPONE

1. di concedere, per le motivazioni meglio esposte in premessa, alla Cooperativa Sociale GSH
Onlus il patrocinio gratuito della Comunità della Val di Non relativamente all’iniziativa “Set 
timana dell’accessibilità comunicativa” – IX^ edizione, organizzata per il periodo che va dal
19 al 25 maggio 2025;

2. di stabilire che, in conseguenza di quanto previsto al precedente punto 1., la Cooperativa So 
ciale GSH potrà avvalersi del logo della Comunità della Val di Non, il quale dovrà essere uti 
lizzato negli strumenti comunicativi dell’iniziativa al fine di dare evidenza al sostegno con 
cesso dalla medesima Comunità;

3. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

4. di comunicare alla Cooperativa Sociale GSH l’adozione del presente provvedimento;

5. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;

6. di dare evidenza del fatto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti
mezzi di impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazio 
ne, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla pub 
blicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: concessione del patrocinio gratuito da parte della Comunità della Val di Non alla
Cooperativa Sociale GSH per la realizzazione dell’iniziativa “Settimana
dell’accessibilità comunicativa” – IX edizione

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 08/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: concessione del patrocinio gratuito da parte della Comunità della Val di Non alla Cooperativa Sociale
GSH per la realizzazione dell’iniziativa “Settimana dell’accessibilità comunicativa” – IX edizione

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 08/05/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 15/05/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 40 del 15/05/2025

Oggetto: concessione del patrocinio gratuito da parte della Comunità
della Val di Non alla Cooperativa Sociale GSH per la
realizzazione dell’iniziativa “Settimana dell’accessibilità
comunicativa” – IX edizione

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 15/05/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


